
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea Produse alimentare pentru institufiile de educafie timpurie subordonate
pentru 3 luni (aprilie-iunie) a.2020

prin procedura de achizi{ie-Licita{ie deschisi

1. Denumirea autoritilii contractante: Direc{ia Educafie, Tineret qi Sport sectorul RAqcani

2. IDNO: 1007601009716

3. Adresa: mun.Chiginf,u, str.Kiev 5a

4. Numirul de telefon lfaxz 022 44 53 871 022 44 13 29

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritifii contractante dets-riscani@mail.ru

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obline accesul la documenta{ia de

atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiunea ci
autoritatea contractanti este o autoritate centralfi de achizifie sau ci achizi{ia implici o alti
formi de achizi{ie comuni): Institu{ie de stat 

i
8. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitd{ile' sI

rticine la ura de ach e nrivind Iivrarea/prestarea/executarea urmatoare r Dunurl:

Nr.
d/o

Denumirea
bu nurilor/servici ilor/luc

rtrrilor solicitate

IJnitat
ea dQ

mdsur
g

Specificarea tehnictr deplini solicitattr,
Standarde de referin(i

Valoarea
estimattr

(se va indica
Pentru l

fiecare lot ln
', ' nafte)

Lot 1. Legume

l.l
I 5 800000-6 Cartofi - produs

ecologic kg 50000

Tuberculu intregi, usca{i cura}i, sf,ndtoqi,

necontaminaJi, fdr6 urme vizibile de

substantl str6in6. Cu diametrul nu mai
mic de 8cm. Ambalali in saci calitativi de

mdrime medie. HG nr 929 dn31.12.2009
precum qi HG nr.1078 din 22.09.08 cu
privire la aprobarea Reglementdrii
tehnice produclia agroalimentar6
ecologicd Ei etichetarea produselor agro-

alimentare ecologice qi Regulamentul CE

83412007 al CE din 28.06.07 privind
produclia ecologicd qi etichetarea
produselor ecologice. In cazul ln care nu

va parveni nici o ofertd autoritatea

contractantA va examina ofertele depuse

la poziliile date convenlionale conform
criteriului "cel mai mic pre,t". Roada

anului 2019. Liwarea deLa01.04.2020 -
30.06.2020, conform graficului, la
solicitarea autorit[tii contractante.

444125,00

1.2
I 5 800000-6 Varzd proaspdti -

produs ecologic
kg 10000

Cdpdtini prospete, intregi, sdndtoase,

curate, pe deplin formate, fdrd urme

vizibile de substantd strdin[. Cu cdp6lina

nu mai micl de 2kg. Ambalali in saci

calitativi de mdrime medie. HG nr.929

rea/executarea urmitoarelor bunuri

1 din 31.12.2009. HG 520 dn22.06.2010,
GOST 1724-85. HG nr.1078 din 22.09.08

cu privire la aprobarea Reglementtuii



alimentare ecologice qi Regulamentul CE
83412007 al Consiliului Europei din
28.06.07 privind produclia ecologic[ gi

etichetarea produselor ecologice. In cazul
in care nu va parveni nici o ofertd
autoritatea contractanti va examina
ofertele depuse la poziliile date

convenlionale conform criteriului "cel
mai mic pre!". Roada anului 2019.
Liwarea de Ia 01 .04 .2020 - 30.06.2020,
conform graficului, la solicitarea
autoritltii contractante.
Bublii de ceapd trebuie s[ fie: intacli,
sdnf,togi, uscati, fdrl atacuri de boli sau
insecte, f6rd v6t[mdri produse de frig. Cu
mirimea nu mai micd de 5cm. Ambalatd
in saci calitativi de mdrime medie. HG
nr.929, din 31.12.2009. HG nr.520, din
22.06.2010. HG nr 115, din 08.02.2013,
HGnr.1078 dn22.09.08 cuprivire la
aprobarea Reglementirii tehnice
produc{ia agroalimentarS ecologicd gi

etichetarea produselor agro-alimentare
ecologice gi Regulamentul CE 83 4 /2007
al Consiliului Europei din 28.06.07
privind produclia ecologicd gi etichetarea
produselor ecologice. In cazul tn care nu
va parveni nici o ofertd autoritatea
contractantl va examina ofertele depuse

la poziliile date conven{ionale conform
criteriului "cel mai mic pre!". Roada
anului 2019. Liwarea de la 01.04.2020 -
30.06.2020, conform graficului, la
solicitarea autoritatii c6ntractante.

1s800000-6 Ceap[ proaspdtd-
produs ecologic

Rdddcina proaspdtd, lntreagd, s6n6toasf,,

curat6, fdrd vdt[m[ri cauzate de insectele
ddundtoare, f6rd umeditate excesivd la
suprafaJd, cu o formd gi colorafie tipicd
pentru sorhlrile de morcov de mas6, cu
lungimea de tulpini rdmase nu mai mult
de 2,0 cm sau f6rd tulpini. Cu diametru
nu mai mic de 4-5cm. Ambalali in saci

calitativi de mdrime medie. GOST 1721-
85. HG w.929 din31.12.2009, HG nr.
520 din 22.06.2010, HG nr. 115 din
08.02.2013, HG nr.l078 din 22.09.08 cu
privire la aprobarea Reglementdrii
tehnice produc{ia agroalimentard
ecologicd gi etichetarea produselor agro-
alimentare ecologice gi Regulamentul CE
83412007 al Consiliului Europei din
28.06.07 privind produclia ecolog]cd qi

etichetarea produselor ecologice. In cazul
in care nu va parveni nici o ofertd
autoritatea contractant6 va examina
ofertele depuse la poziliile date

convenlionale conform criteriului "cel
mai mic pre,f'. Roada anului 2019.
Liwarea de la 01.04.2020 - 30.06.2020.
conform graficului, la solicitarea
autoritdtii contractante.

r5800000-6 Morcov - produs
ecologic

Rdd[cina proaspdtd, intreagi, sf,ndtoastr,

curatd. fdr[ vdtdm[ri cauzate de insectele
ddundtoare. fdrd umeditate excesivd la

cu o formd si coloratie tinicd



pentru sorturile de sfecl6, cu lungimea de
tulpini rdmase nu mai mult de 2,0cm sau

f6r5 fulpini. Se permit abateri de la forma
tipic6, dar nu urite. HG nr.929 din
3 1.12.2009/ HG nr.l 15 din 08.02.2013.
GOST 1722-85. Roada anului 2019.
Livrarea de la 01.04.2020 - 30.06.2020,
conform graficului, la solicitarea
autoriHtii contractante.

Lot 2. Legume diverse

2.1
I 5 800000-6

Conopidd kg 5500

Proaspdtf, de dimensiuni medii, curatA,
nevdtdmatf, -cu greutatea nu mai putin de
1,0kg, f6r[ frunze. Ambalat[ in cutii de
carton gi etichetatd cu respectarea
cerinlelor obligatorii de etichetare.
Standard: HG nr.929 din 31.12.09 cu
privire la aprobarea,,Cerintrelor de

calitate gi comercializarepentnt fructe gi

legume proaspete", Legea nr.78 din
1 8.03.04 privind produsele alimentare.
Roada anului 2jl9.Liwarea de la
01.04.2020 - 30.06.2020, conform
graficului, la solicitarea autoritdlii
contractante.

4sq,66,66

2.2
15800000-6 Verdea!6 (mdrar,

pdtrunjel) kg 800

Proaspdtd, fhrd impuritali, in3sortiment.
HGnr.929 din 31.12.09. Livfarea de la
01.04.2020 - 30.06.2020, conform
graficului, la solicitarea autoritdlii
contractante.

L-)

15800000-6 telind rddicind
kg 2000

Jelind curat6, lntreagi nevdtdmatd,
lipsitd de orice materii strdine vizibile.
Mdrimea de 0,5 - lkg bucata. Roada
anului 2019. Liwarea de la 01.04.2020 -
30.06.2020, conform graficului, la
solicitarea autoritdtii conftactante.

')A
I 5 800000-6

Varzd de Pekin kg 5000

Intreagd, curatf,, sdndtoasd, necrdpatd,
fdrd orice fel de materii strdine vizibile.
Cu cdpdlina nu mai mic[ de 2kg.
Ambalatd ln saci calitativi de mSrime
medie. Roada anului 2019. Livrarea de la
0 1.04.2020 - 30.06.2020, conform
graficului, la solicitarea autoritdlii
contractante.

2.5

15800000-6
Ardei capia kg 4000

intregi, cura{i, sdn[togi, necr6pa{i, fdrd
orice fel de materii $trdine vizibile, fhrd
lovituri. Ambala{i ln saci calitativi de

mdrime medie. Roada anului 2019.
Liwarea de la 01.04.2020 -30.06.2020,
conform graficului, 1a solicitarea
autoritdtii contractante.

Lot 3. Fructe exotice

3.1

15800000-6 Kiwi
kg 3000

Kiwi sdndtogi, intregi, fArf, lovituri, de

mdrime medie ln cutii de carton/Idzi.
Standard: HG nr.929 din 31.12.09 cu
privire la aprobarea Cerinielor de calitate
qi comercializare pentru fructe qi legume
proaspete. Liwarea de La01.04.2020 -
30.06.2020, conform graficului, la
solicitarea autoritadi conffactante.

95000,00

Lot 4. Fructe

4.1

I 5 800000-6 Pere
kg 5000

Pere sdndtoase, intregi, fdrd lovituri de

mdrime medie. ?n cutii de carton/l6zi. t45833,33



Standard: HG nr.929 din 31.12.09 cu
privire la aprobarea Cerin{elor de calitate

9i comercializare pentru fructe gi legume
proaspete. Liwarea de la 01.04.2020 -
30.06.2020, conform graficului, la
solicitarea autoritdtii contractante.

Valoarea estimativd totali: 1141624,99 lei

g, in cazul in care contractul este impdr{it pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta):
1) Pentnr fiecare lot in parte;

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

11. Termenii qi condifiile de livrare solicita{i: conform graficului, la solicitarea autoriti{ii
contractante

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31 de'cemb rie2020

13. Contract de achizifie rezewat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupi caz): nu se aplici

14. Prestarea serviciului este rezewatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dupn caz): nu se aplici

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor econornici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)

cerintelor eventual impuse: se me ioneazi info matiile solicit: te (DUAE. documentatie):

N,r.
dlo,

Descrierea criteriuluVcerinfei

:

I DUAE Original - cu semndtura elecffonicl a OE Obligatoriu

z Oferta Original - Formularul F3.1, cu semn[tura electronicS a

Operatorul economic
Obligatoriu

3 Specifica{ii tehnice Original - cu semndtura electronicf, a OE (F 4.1) Obligatoriu

4 Specificatie de pret Orieinal - cu semnAtura electronicd aOE (F 4.2) Obligatoriu

5 Dovada inregistrdrii persoanei juridice, in
conformitatecu prevederile legale din fara
tn care ofertantul estestabilit

Certifi caVdecizie de inregishare a intreprinderii
IEXTRAS din Registrul de Stat al persoanelor juridice -

copie, confirmatd cu semndtura electronicd a OE

Obligatoriu

6 Raportul financiar Cooie - cu semndtura electronicd a Operatorul economrc Obligatoriu

7 Actul care atestd dreptul de a

liwabunurTlucrdri/servicii

Pentru indeplinirea acestei cerinle trebuie prezentate

urmdtoarele documente: Ingtiinfarea de receplionare a
notif,rc[rii privind initierea activit[tii de comerf - cu
semnf,tura elecffonicf, a Operatorul economic. Autoriza{ia
sanitarf, de funclionare - copie cu semndtura electronicd a

Ooeratorul economic. Etc.

Obligatoriu

8 Prezentarea de dovezi privind
conformitatea prodirselor, identifrcatd prin
referire la specifrca{ii sau standard
relevante

eliberat de cltre Organismul Nalional de Verificare
aconformitdlii produselor Ccipie - VOR FI
PREZENTATE LA LIVRARE (sau addugdtor la
solicitarea autoritdJii contractante)

Obligatoriu

9 Informalii generale despre ofertant Orisinal - cu semrAtua electronicd a OE Obligatoriu

10 Certificat de efectuare sistematictr a pldlii
impozitelorcatre Bugetul Public Nafional

Copia Certificatului de tip CC 04 AE eliberat de Serviciul
Fiscal de Stat cu semndtura electronicd a OE

Obligatoriu

ll Certificat de existen!f, a conturilor bancare Copie - cu semndtura electronicd a Operatorul economrc Obligatoriu



t2
Autorizatia sanitar-veterinara de
fu nctionare a deoozitului Copie - cu semndtura electronicd a Operatorul economic Obligatoriu

la
IJ Autorizatia sanitar-veterinara De unitate de

Iransport
Copie - cu semndtura electronicd a Operatorul economic Obligatoriu

t4
Atestarea conformit[fii produselor rezultate
din produclia ecologicd cu reglementdri
tehnice aplicabile

Certilicat de conformitate a produsuiui ecologic eliberat de
organismul de inspeclie gi certificare sau Eticheta
eco lo gicd (Autorizarea privind utilizar ea mdrci i naJionale
"Agricultura EcologicS - Republica Moldova") sau altA
etichetd ecologicd recunoscutd de Republica Moldova

Obligatoriu

15

Granlia pentru ofertd lolo

Garan{ia pentru oferlf, prin transfer Ia contul autoritAtii
contractante/eliberatd de o bancd comerciald, conform
urmdtoarelor date bancare: Beneficiarul p16{ii: DETS
s.nigCelU Denumirea Bdncii: Ministerul Finantelor -
Trezoreria de Stat Codul fiscal: 1007601009716 IBAN:
MD86TRPCDV5 I 84 1 0,{007 82AA cu nota "Penffu
garanlia pentru cfertf, la procedura prin Licitalie Deschisd
nr. din rl

Obligatoriu

l6

Gran{ia de bund execufie 5%o

Operatorul economic cigtigdtor la semnarea contractului
v-aprezenta GranJia de bund execulie 5%prntransfer la
contul autoritatii contractante, conform urmdtoarelor date
bancare: Beneficiarul pl6{ii: DETS nigCem Denumirea
Bdncii: Ministerul Finantelor -Trezoreria de Stat Codul
fiscal: 1007601009716 IBAN:
MDS6TRPCDV5 I 84 1 04007 82AA cu nota "Po,ntru
garan{ia pentru,ofert[ la Licitalie Deschisd nr. din

Obligatoriu

1'.7

*Noti Agen{ii economici participanli sd prezinte mostre la
sediul DETS s.Rdgcani (str.Kiev 5 a), in termen de 24 ore
de la deschiderea ofertelor

Obligatoriu

18
**Notd Produsele alimentare vor fi livrate de cdtre ciqtigdtor la

instituliile prescolare subordinate conform garficului
coordonat cu Autoritatea ContractantS. (Inclusiv actele de
insolire)

Obligatoriu

16. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licitafiei deschise, restrense $i al
procedurii negociate), dupi cazi nrr se aplicl

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificati dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electronicl): nu se aplici

18. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz): nu se aplici
19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preful cel mai scezut;

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum ti
ponderile lor:

Nt,,.
d/o,

,.- - |

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

nu se aplica

21. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pini laz [ora exoctdllnforma{ia o gdsifi in SIA RSAP

- pe: [datal Informa{ia o gisi{i in SIA RSAP

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele suu cererile de participflre vorrt depuse electronic prin intermediul SIA RSAP



23.

21.

Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

Locul deschiderii ofertelor: ISIA 
RSAP

Ofertele tnttrziate vor fi respinse.

Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii ssu reprezentanlii acestora aa dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu excep(ia
cazului ctnd ofertele aufost depase prin SIA uRSAp,.

Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba
romAnX

27. 
_Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene: nu se aplici

(se specificd denumirea proiectului gi/sau programului)

28. Denumirea qi adresa organismului competent iie solufionare a contestafiilor:
Agenlia Na(ionald pentru Solu(ionarea Contestatiilor
Adresa: mun. chi;indu, bd. $tefsn cel Mare qi sfdnt nr.r24 (eL4), MD 2001;
TeUFax/e mail : 0 2 2- I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 S 1, co ntes tatii@pns c. md

29. Data (datele) qi referinfa (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se refer[ anun{ul respective (daci este
cazul): nu se.aplic^ t

30. in cazul achizi{iilor periodiceo calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: nu
se aplici

31. Data publicirii anunfului de intenfie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel
de anun(,1nu se aplici
Data transmiterii spre publicare a anun{ului de particip are: 18.02.2fr20

")<

26.

32.

33. In cadruln urii de achizitie publici se va utilizalacceotaz

depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptd
sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd
facturarea electronicd Se acceptd
pldlile electronice Se acceptb

35. Alte informa{ii relevante:

Conducitorul grupului de lucru: Riu

34. Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizi(iile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): nu se apHcf

(se specific6 da sau nu)


